
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di VENASCA e COSTIGLIOLE S. 
http://icvenasca-costigliole.edu.it/ 
cnic826003@istruzione.it 
cnic826003@pec.istruzione.it 
codice fiscale: 94033080048 
codice fattura elettronica: UGYIWI  Tel. 0175 56 70 80         Via G. Marconi, 4 – 12020 VENASCA (CN) 

 

N. Prot. vedi segnatura        Venasca, 24/09/2021 

Determina n.58 

- All’albo on line 

- Agli atti digitali 

 

OGGETTO:  determina a contrarre mediante affidamento diretto (art. 36 c. 2 lettera a D.lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.) servizio trasporto alunni Scuola Primaria Sampeyre a Entracque A/R – 

Progetto Erasmus+.  

 

CIG: Z05332CDCD – CUP: J89G20000790006 

 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del Patrimonio  e  la  
Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il  D.lgs  50/2016 del 18  aprile  2016   “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  pubblici  e  sulle  
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010,  n. 
207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante  
istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" ; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia; 

http://icvenasca-costigliole.edu.it/
mailto:cnic826003@istruzione.it
mailto:cnic826003@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO di VENASCA e COSTIGLIOLE S. 
http://icvenasca-costigliole.edu.it/ 
cnic826003@istruzione.it 
cnic826003@pec.istruzione.it 
codice fiscale: 94033080048 
codice fattura elettronica: UGYIWI  Tel. 0175 56 70 80         Via G. Marconi, 4 – 12020 VENASCA (CN) 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive in relazione al servizio che l’I.C. di Venasca- 

Costigliole Saluzzo intende acquisire; 

DATO ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. n. 

190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o 

preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 

determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 

sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del Dirigente Scolastico che adotta 

l'atto finale; 

RICHIAMATO l’art.32 “fasi delle procedure di affidamento” comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il 

quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte” 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni; 

CONSIDERATO che il Dott. Davide Antonio MARTINI risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP; 

VISTA la Delibera del CdI di approvazione del Programma Annuale del 1 febbraio 2021; 

VISTA  la comunicazione pervenuta dall’Agenzia Nazionale INDIRE in data 15/09/2021 assunta a 

protocollo n. 4806 in pari data avente per oggetto “Programma Erasmus+ Call 2020 - KA2 

Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore istruzione scolastica - Esito 

candidatura: autorizzazione Codice progetto: 2020-1-FR01-KA229-080181_3 Titolo 

progetto: Retisser les liens entre l'Homme et le Vivant”; 

CONSIDERATO che la sovvenzione destinata all’Istituto Comprensivo Venasca-Costigliole S., calcolato 

sulla base del Budget richiesto nel Modulo di Candidatura è pari a € 15.708,00; 

PRESO ATTO nell’ambito del progetto Erasmus suddetto nel periodo 4/9 ottobre 2021 gli alunni della 

Scuola Primaria di Sampeyre accoglieranno alunni cretesi e francesi e che in data 7 ottobre 

2021 è prevista un’uscita ad Entracque con visita alla Centrale Enel e al Centro Uomini e 

Lupi; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al servizio di trasporto per gli alunni e docenti della Scuola 

Primaria di Sampeyre (cl.4° e 5°) e per gli alunni e docenti cretesi con partenza da 

Sampeyre per Entracque A/R il giorno 7 ottobre 2021; 

VISTO l’esito dell’indagine di mercato consistente nella richiesta di n. 3 preventivi emergente dal 

prospetto comparativo Prot. n. 5252 del 24/09/2021; 

http://icvenasca-costigliole.edu.it/
mailto:cnic826003@istruzione.it
mailto:cnic826003@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO di VENASCA e COSTIGLIOLE S. 
http://icvenasca-costigliole.edu.it/ 
cnic826003@istruzione.it 
cnic826003@pec.istruzione.it 
codice fiscale: 94033080048 
codice fattura elettronica: UGYIWI  Tel. 0175 56 70 80         Via G. Marconi, 4 – 12020 VENASCA (CN) 

 

CONSTATATO che l’offerta presentata dalla ditta Dutto Viaggi s.n.c. di Dutto Luca & C. con sede legale 
Corso Romita, 9 – 12022 Busca (CN) P.IVA 03360530046, soddisfa le esigenze dell’Istituto 
Scolastico e al contempo risulta congrua rispetto al valore di mercato; 

ACCERTATO che la spesa relativa al servizio di trasporto, con partenza da Sampeyre e destinazione 

Entracque – Centrale Enel e Centro Uomini e lupi, per i ragazzi partecipanti ed i docenti 

accompagnatori, è pari ad euro 380,00 con IVA 10% inclusa, pari a 345,50 iva esclusa; 

VISTO che le spese relative al presente affidamento trovano copertura nel Programma Annuale 
2021 Piano Destinazioni P.02.05 ERASMUS+; 

Tutto ciò visto e rilevato, visti gli artt. 32 e 36 del d. Lgs n.50/2016 e ss.m.ii 

 
DETERMINA 

 

 di affidare ex art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm. ii. alla Ditta Dutto Viaggi s.n.c. di 
Dutto Luca & C. con sede legale Corso Romita 9 – 12022 Busca (CN) P.IVA 03360530046 il 
servizio di trasporto di andata e ritorno Sampeyre/Entracque il giorno 07/10/2021 per un importo 
complessivo pari ad euro 345,50 con 10% IVA eclusa;  
 

 di autorizzare la spesa di € 380,00 IVA 10% inclusa da imputare al Capitolo P.02.05 Progetto 
ERASMUS+ del Programma Annuale 2021; 

 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
Si impegnerà inoltre a fornire apposita autodichiarazione concernente i requisiti morali e 
professionali necessari; 
 

 di nominare RUP il Prof. Davide Antonio MARTINI. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet, nella sezione albo on line, dell’Istituto 
Comprensivo Venasca-Costigliole Saluzzo ai sensi della normativa sulla trasparenza amministrativa. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
Prof. Davide Antonio MARTINI 

Firmato digitalmente ai sensi del dlgs 82/05 e smi - CAD 

 

http://icvenasca-costigliole.edu.it/
mailto:cnic826003@istruzione.it
mailto:cnic826003@pec.istruzione.it

